
Ukládání trestů při souběhu a recidivě 

Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá ukládáním trestů při souběhu trestných činů, recidivě a s nimi 

související nepravé recidivě. Cílem práce je provést komplexní analýzu platné právní úpravy 

na základě rozboru zákonné úpravy, související judikatury a odborných publikací, a následně 

doplnit tento rozbor o vlastní úvahy a návrhy de lege ferenda autorky této práce. Česká právní 

úprava je dále porovnána s právní úpravou italskou, jež demonstruje jiný přístup k trestání 

souběhu a recidivy. 

Práce byla vypracována za použití popisné, analytické, syntetické a výkladové metody,  

a to zejména za použití výkladu jazykového a teleologického. Použita byla rovněž komparativní 

metoda, a to zejména při komparaci české a italské právní úpravy. 

Ze strukturálního hlediska je práce rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola práce se zabývá 

vymezením pojmů souběh trestných činů, recidiva a dále též nepravá recidiva, přičemž 

poukazuje na vybrané problémy, vznikající při rozlišování těchto forem mnohosti trestné 

činnosti. Druhá kapitola práce analyzuje právní úpravu ukládání trestů při souběhu trestných 

činů, zejména pak posouzení souběhu jako přitěžující okolnosti a ukládání úhrnného  

a souhrnného trestu, včetně vymezení problematických aspektů právní úpravy ukládání trestů 

při souběhu. Třetí kapitola práce se zabývá analýzou právní úpravy ukládání trestů při recidivě, 

a to zejména posouzením recidivy jako přitěžující okolnost a jako důvodu pro mimořádné 

zvýšení trestu odnětí svobody, či posouzením vlivu recidivy na výkon trestu odnětí svobody, 

rovněž s vymezením problematických aspektů této právní úpravy. Druhá a třetí kapitola práce 

rovněž obsahují komparaci vybraných relevantních institutů české a italské právní úpravy. 

Čtvrtá kapitola pak doplňuje analyzovanou problematiku o rozbor právní úpravy ukládání trestů 

při nepravé recidivě. 

 

Klíčová slova: souběh, recidiva, trest 

 


